
令和６年４月１日現在

1 分団

0 分団

0 隊

3 部

10 班

190 人

133 人

126 人

7 人

133 人

0 人

0 人

0 人

18 人

0 人

18 人

1 人

1 人

2 人

112 人

3 台

0 台

21 台

0 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

10,000 円

10,000 円

※１：「消防団の組織概要等に関する調査」による

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

0260-22-2576

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 長野県
所在地

〒399-1511

市町村名 阿南町 長野県下伊那郡阿南町東條58番地1

消防団事務所管 阿南町総務課 電話番号（直通） 0260-22-2141 FAX

消防団名 阿南町消防団 メールアドレス soumu@town.anan.nagano.jp

組
織

分団数 ホームページURL

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

日本郵政グループ

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和６年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

令和５年度の主な活動(改善事例含む)

１ 通年を通した消防車両による広報活動の開始（毎月15日前後を基準）

２ 飯伊消防技術大会への参加取りやめ

３ 火災時等の課題となっていた無線を中心とした署と団の連携確認も合わせた

署団合同無線講習会の実施

４ 従来の操法より、規律要素のない機械器具の使い方をメインとして火事場で

適切に活動できるための機関訓練の実施（統合を見据えた分団合同による

訓練も実施）

５ 嘱託員制度改正を中心とした消防団検討委員会の答申を町長に提出

６ 分団統合を検討するための臨時役員会の開催（３回）

７ 緊急時全団員LINEグループの立ち上げ

８ 地区防災訓練に向けた署団合同防災学習会の実施と地区での災害図上演習

９ 県消防防災航空隊と消防署・消防団（阿南地区班による）の連携訓練の実施

10 消防団防災フェスの開催（規模を縮小し避難所運営体験をメインとした内容）

11 火災時の出動団員の階級が一目で分かる腕章の導入

12 県営中山間総合整備事業による防火水槽の更新（３箇所）

13 令和６年度からの嘱託員制度の改正が決定する

14 嘱託員制度改正説明会の開催（４地区）

15 ２年連続の出初式パレードの実施

16 令和６年度より１分団３部制の統合が決定する

地区防災訓練に合わせた団員による地

区住民向けの防災学習の実施
消防団防災フェスの開催




