

消防団の組織概要

令和6年4月1日現在

物关点用力	F #7 IB					
都道府県名	長野県	所在地	〒399-1511			
市町村名	阿南町	加红地	長野県下伊那郡阿南町東條58番地1			
消防団事務所管	阿南町総務課	電話番号(直通)	0260-22-2141	FAX	0260-22-2576	
消防団名	阿南町消防団	メールアドレス	soumu@town.anan.nagano.jp			

ホームページURL

SNSアカウント

消防団活動事例・ PR等

組織	分団数			1	分団
	うち機能別分団数			0	分団
	方面隊数			0	隊
	部数			3	部
	班数			10	班
団員数	条例定数			190	人
	実員数			133	人
	男性団員数			126	人
	女性団員数			7	人
	基本団員数			133	人
	大規模災害団員数			0	人
	その他の機能別団員数			0	人
	国家公務員			0	人
職業構成別団	地方公務員			18	人
	都道府県職員 市区町村等職員			0	人
				18	人
	特殊法人等公務員に準ずる職員			1	人
員		農協職員	1	人	
数	日本郵政グループ			2	人
	その他			112	人
ポンプ	普通消防ポンプ自動車			3	台
	水槽付消防ポンプ自動車			0	台
	ポポ	小型動力ポンプ付積載車		21	台
	小型動	小型動力ポンプ(車両に積載していないもの)		0	台
	フデ	,		0	台
年 額	報酬額(階級:団員) 年額			36,500	円
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円
出動	火災			10,000	円
報酬				10,000	円

令和5年度の主な活動(改善事例含む)

- 1 通年を通した消防車両による広報活動の開始(毎月15日前後を基準)
- 2 飯伊消防技術大会への参加取りやめ
- 3 火災時等の課題となっていた無線を中心とした署と団の連携確認も合わせた 署団合同無線講習会の実施
- 4 従来の操法より、規律要素のない機械器具の使い方をメインとして火事場で 適切に活動できるための機関訓練の実施(統合を見据えた分団合同による 訓練も実施)
- 5 嘱託員制度改正を中心とした消防団検討委員会の答申を町長に提出
- 6 分団統合を検討するための臨時役員会の開催(3回)
- 7 緊急時全団員LINEグループの立ち上げ
- 8 地区防災訓練に向けた署団合同防災学習会の実施と地区での災害図上演習
- 9 県消防防災航空隊と消防署・消防団(阿南地区班による)の連携訓練の実施
- 10 消防団防災フェスの開催(規模を縮小し避難所運営体験をメインとした内容)
- 11 火災時の出動団員の階級が一目で分かる腕章の導入
- 12 県営中山間総合整備事業による防火水槽の更新(3箇所)
- 13 令和6年度からの嘱託員制度の改正が決定する
- 14 嘱託員制度改正説明会の開催(4地区)
- 15 2年連続の出初式パレードの実施
- 16 令和6年度より1分団3部制の統合が決定する



地区防災訓練に合わせた団員による地 区住民向けの防災学習の実施



消防団防災フェスの開催

- ※1:「消防団の組織概要等に関する調査」による
- ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和6年4月1日現在の条例で定める額。
 - 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。
- ※3:詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。